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Til lovforslag nr. L 120. Betænkning afgivet af Skatteudvalget den 10. december 1999 

B e t æ n k n i n g  

over 

F o r s l a g  t i l  l o v  o m  æ n d r i n g  a f  m o m s l o v e n  

(Afkortning af kredittiden for store virksomheder) 

Udvalget har behandlet lovforslaget i nogle 
møder. 

Endvidere har udvalget modtaget skriftlig 
og/eller mundtlig henvendelse fra DK-Benzin 
A/S og OK a.m.b.a. 

DK-Benzin A/S' skriftlige henvendelse til ud- 
valget og skatteministerens kommentarer hertil 
er optrykt som bilag til betænkningen. 

Herefter indstiller et flertal (Socialdemokrati- 
ets, Socialistisk Folkepartis, Centrum-Demokra- 
ternes, Det Radikale Venstres og Enhedslistens 
medlemmer af udvalget) lovforslaget til vedta- 
gelse uændret. 

Et mindretal (Venstres, Det Konservative 
Folkepartis, Dansk Folkepartis, Kristeligt Folke- 
partis og Frihed 2000's medlemmer af udvalget) 
indstiller lovforslaget til forkastelse ved 3. be- 
handling. 

Mindretallet har følgende kommentarer: 
Mindretallet hæfter sig ved, at regeringen -  

både i regeringsgrundlaget og i forbindelse med 
statsministerens seneste åbningstale -  har frem- 
hævet betydningen af at have et konkurrence- 
dygtigt og driftigt erhvervsliv. Forud for udar- 
bejdelsen af regeringsgrundlaget lovede statsmi- 
nisteren sågar, at regeringen ville »tilrettelægge 
en samlet økonomisk politik, så det danske sam- 
funds og dansk erhvervslivs konkurrenceevne 

samlet set forbedres.« (Pressemeddelelse af 17. 
marts 1998 fra Statsministeriet). 

Alligevel betyder finanslovsaftalen for 2000, 
at danske virksomheder påføres nye byrder for 
mellem 3V2 og 4 mia. kr. De nye byrder skal ses 
i lyset af, at danske virksomheder fortsat taber 
fodfæste både i Danmark og på eksportmarke- 
derne. Siden 1993 har danske virksomheder tabt 
16 pet. af hjemmemarkedet. På eksportmarke- 
derne er tabt 10 pet. i markedsandele fra 1992 til 
1998. Tabet af markedsandele skyldes bl.a., at 
virksomhederne er blevet pålagt en lang række 
byrder fra politisk hold. Det problem har rege- 
ringen erkendt både i forbindelse med arbejdet i 
Industriens Udviklingsgruppe og i teksten til fi- 
nanslovforslaget. Alligevel påføres virksomhe- 
derne nye byrder, hvor der er brug for lempelser. 

Mindretallet hæfter sig ydermere ved, at rege- 
ringen har valgt at finansiere nye initiativer ved 
at udskrive nye skatter og afgifter frem for at fin- 
de besparelser. Mindretallet mener, at man skal 
se på statens husholdningsbudget som ethvert 
andet husholdningsbudget og se, om nye udgif- 
ter kan klares ved, at der spares andre steder og 
ikke ved automatisk at skrive nye skatter ud. 

Mindretallet tager afstand fra den arrogance, 
ministeren lægger for dagen over for dansk er- 
hvervsliv i sin kommentar til DK-Benzin A/S' 
skriftlige henvendelse til udvalget. 
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Bilag 

DK-Benzin A/S' skriftlige henvendelse og skatteministerens kommentarer hertil 

Henvendelse fra DK-Benzin AIS (L 120 -  bilag 4) 

DK-Benzin A/S 

TELEFAX 33 37 55 57 
8.12.1999 

Folketingets Skatteudvalg 

Vedr.: L 120 -  reduktion af kredittiden for moms 

Problemet med reduktion af kredittiden er 
ikke så meget de forøgede renteudgifter -  selv 
om dette er alvorligt nok -  men derimod likvidi- 
tetsbelastningen, som det vil være næsten umu- 
ligt at finansiere. 

DK-Benzin A/S afregner p.t. ca. kr. 20 mio. i 
moms om måneden (beløbet er så stort, fordi der 
også betales moms af energiafgifterne). 

En fremrykning af betalingstidspunktet med 
21 dage vil derfor indebære et likviditetstab sva- 
rende til en måneds momsbetaling, altså ca. kr. 
20 mio. 

Hertil kommer, at vore 250 forhandlere betaler 
ca. kr. 10 mio. i moms pr. måned. Da forhandler- 

nes muligheder for at opnå banklån er begrænse- 
de, må vort selskab påregne at skulle finansiere i 
hvert fald halvdelen af dette beløb eller ca. kr. 5 
mio. 

Det stiller sig for nærværende ganske usikkert, 
om det overhovedet er muligt at rejse bankfinan- 
siering, men selv i så fald vil det i mange år sætte 
udviklingen i stå, idet selskabet vil mangle likvi- 
ditet til påkrævede initiativer og investeringer. 

Vi anmoder indtrængende om, at forslaget 
ikke gennemføres eller i hvert fald gennemføres 
i en modificeret form, hvor den nuværende kre- 
dittid bevares mod betaling af en kompensation 
til statskassen. 

Med venlig hilsen 

Erik Hørlyck 
formand for bestyrelsen 
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Skatteministerens kommentar til henvendelse fra 
DK-Benzin AIS (L 120 -  bilag 5) 

DK-Benzin AIS anfører, at det vil være næsten 
umuligt for selskabet at finansiere likviditetsbe- 
lastningen som følge af afkortningen af kreditti- 
den. For selskabet selv skønnes likviditetstabet 
til ca. 20 mio. kr. Selskabet skønner endvidere at 
måtte finansiere halvdelen af selskabets for- 
handleres likviditetstab - svarende til ca. 5 mio. 
kr. - fordi forhandlernes muligheder for at opnå 
banklån er begrænsede. 

Selskabet anmoder derfor om, at forslaget ikke 
gennemføres eller gennemføres i en modificeret 
form, hvor den nuværende kredittid bevares mod 
betaling af en kompensation til statskassen. 

Kommentar: Lovforslaget medfører, at kre- 
dittiden for indbetaling af moms for store virk- 
somheder (dvs. virksomheder, hvis momspligti- 
ge leverancer overstiger 10 mio. kr. årligt) ned- 
sættes fra løbende måned (i gennemsnit 15 dage) 
+ 61 dage = 76 dage til løbende måned + 40 dage 
= 55 dage. 

Den periode efter afgiftsperiodens udløb, hvor 
virksomheden kan råde over momsen, inden den 
skal indbetales til statskassen, nedsættes således 
med 21 dage fra 61 dage til 40 dage. 

Det er klart, at den foreslåede ændring af 
momsloven medfører en ændring af forudsæt- 
ningerne for virksomhedernes kalkulationer og 
tilrettelæggelse af deres likviditetsstrømme. 

Det er min opfattelse, at lovforslagets forslag 
om 40 dages (reelt 55 dages) kredit fortsat giver 
en temmelig lang kredittid. På denne baggrund 
er jeg også sikker på, at de berørte virksomheder 
vil finde veje til at indrette sig på de ændrede for- 
hold. 

I tilslutning hertil finder jeg grund til at henle- 
de opmærksomheden på oplysningerne i lovfor- 
slagets provenubemærkninger om, at en kortere 
momskredittid mindsker statens risiko for tab 
ved ydelse af momskredit. Det er således skøn- 
net, at forslaget medfører, at der på sigt vil blive 
tabt ca. 95 mio. kr. mindre ved afskrivninger på 
uerholdelige fordringer. Jeg vil i den forbindelse 
ikke undlade at nævne, at oplysningerne i hen- 
vendelsen om begrænsede muligheder for at 
opnå banklån leder tanken hen på, at momskre- 
ditten jo på en måde konkurrerer med banklån. 
Samtidig kan der være betænkeligheder ved, at 
staten yder momskredit i tilfælde, hvor der er be- 
grænsede muligheder for at opnå banklån. 

Samlet kan jeg ikke gå ind for at imødekomme 
selskabets ønsker med hensyn til lovforslaget. 


